
Abstrakt  

Tato bakalářská práce se zabývá konceptualizací hudby v písňových textech Jiřího 

Suchého, a to na širším pozadí pojetí hudby v češtině. Práce využívá kognitivnělingvistických 

metod, především se jedná o jazykový obraz světa a teorii pojmové metafory. Cílem práce je 

rekonstruovat jazykový obraz hudby a identifikovat pojmové metafory, které se v jazykovém 

materiálu uplatňují. Jako zdroj jazykových dat slouží za prvé výkladové, frazeologické a další 

slovníky češtiny a za druhé písňové texty Jiřího Suchého. Během zkoumání bylo zjištěno, že 

konceptualizace hudby představené na slovníkovém materiálu lze nalézt i v textech Jiřího 

Suchého. Jeho texty však obsahují i další typy konceptualizací, které ze slovníkového 

materiálu vyčíst nelze. Na základě slovníkových dat rovněž nelze stanovit konotace např. 

u slova blues – hledání konotací u tohoto slova proběhlo na základě písňových textů. 

Za největší přínos této práce považujeme odkrytí paralelních pojmových metafor hudby a 

jazyka. 

 


